ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 20 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2017.
[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a décima segunda sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Dorilda Lourdes Bressan Sartori, Edivan Nelsi Baron, Flavio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Nader Ali Umar, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. COMPROMISSO DE POSSE: a suplente de vereadora Dorilda Lourdes Bressan Sartori prestou compromisso de posse, assumindo a cadeira pertencente ao PMDB, em função da licença por doença, pelo período de quatorze dias, do vereador titular Ivo Herton Zügel. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da décima primeira sessão realizada no dia treze de março de dois mil e dezessete, em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 11/17 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na alteração da Lei Municipal 4.999, de 21 de outubro de 2014. TRIBUNA POPULAR: as soberanas da 14ª Feicap fizeram o convite para o evento de lançamento da Feira, que acontecerá no dia 21 de março, às 20h, no Centro Empresarial; o Secretário Municipal do Meio Ambiente Diego Maciel fez o convite para a oficina de Pré-Diagnóstico do zoneamento ecológico econômico, a realizar-se no dia 04 de abril, às 14h, no Auditório da Unijuí. EXPEDIENTE: os vereadores Nader Umar, Vinicius de Araújo, Ido Rhoden, Edivan Baron, Maria Helena Krummenauer, Rosani do Nascimento, Marli Franke, Flávio Habitzereiter, Arlei Tomazoni, Willian Heineck e Dorilda Sartori fizeram o uso da palavra. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA:  projeto de lei nº 10/17 – Autoriza o Município de Três Passos a conceder reposição salarial aos funcionários públicos, ativos e inativos, Estatutários, Celetistas, Pensionistas, Contratados Emergencialmente e Estagiários, servidores da Câmara Municipal e os Conselheiros Tutelares – votação: aprovado; requerimentos de autoria do vereador Vinicius de Araújo, da Bancada do PCdoB, para encaminhamento de ofícios contendo moção de repúdio à PEC 287/2016, que trata da reforma da previdência, à Presidência da República, ao Ministro da Fazenda e à Bancada Gaúcha do Congresso Nacional, bem como para pedir informações à agência local do INSS, a respeito do número e dos valores dos benefícios previdenciários pagos no nosso Município – votação: aprovados. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Vinicius de Araújo, Maria Helena Krummenauer, Arlei Tomazoni, Willian Heineck, Edivan Baron, Dorilda Sartori, Rosani do Nascimento, Ido Rhoden, Marli Franke, Nader Umar e Flavio Habitzreiter fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Edivan Nelsi Baron, e secretariados pelo Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, do que eu, Vinicius Bindé Arbo de Araújo, Secretário da Mesa Diretora, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Edivan Nelsi Baron			Vinicius Bindé Arbo de Araújo
  Presidente	       	         		 	Secretário